
       
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

 

 

 

Determinazione n. 11/2021/TERIN-STSN 

 

 

Autorizzazione a contrarre per l’affidamento dell’appalto relativo alla fornitura di licenze 

perpetue del software di progettazione ProgeCAD, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) 

della Legge 11 settembre 2020, n. 120 

 

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE 

SOLARE TERMICO, TERMODINAMICO E SMART NETWORK 

 

Visti: 

- l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, 

che istituisce, sotto la vigilanza del Ministero dello Sviluppo Economico, l’Agenzia nazionale 

per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA); 

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e 

della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 

novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal Dr. Tullio Berlenghi e dal 

Dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute 

con Delibera n.30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello sviluppo 

economico e dell’Agenzia; 

- il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015; 

 

Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all’innovazione 

tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione 

e ai cittadini nei settori dell’energia, dell’ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

 

Considerato che: 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 2 

 

 

 

 

 

 

 

- La Divisione TERIN-STSN (Divisione “Solare Termico, Termodinamico e Smart Network” 

del Dipartimento “Tecnologie Energetiche e Fonti Rinnovabili”) è coinvolta nelle attività di 

ricerca del “Progetto TOSHIBA – International Demonstration Project of VSC Converter 

for HVDC System in Italy” concernenti l’analisi di reti elettriche in scenari e contesti 

energetici di ultima generazione. In tale ambito, la Divisione TERIN-STSN è impegnata 

nell’indagine delle problematiche d’integrazione di reti DC in reti AC attraverso il 

dimostratore HVDC, sul quale effettua attività sperimentali per la validazione delle 

soluzioni tecnologiche selezionate. Ai fini dello svolgimento delle attività e 

all’implementazione delle tecnologie selezionate in contesti similari è richiesto lo sviluppo e 

la progettazione, sia in termini meccanici, che elettrici, di nuovi componenti e sistemi. Si 

rende pertanto necessario acquisire un software di progettazione CAD 2D/3D, compatibile 

con applicazioni similari (AutoCAD), ma più aperto nell’interfacciamento con tools esterni. 

Alla luce di quanto sopra la spesa in oggetto trova copertura sulla commessa G0DQ 

(commessa commerciale priva di CUP). 

- Il software proposto si configura come un'applicazione CAD 2D/3D, compatibile con i file 

DWG generati da AutoCAD (dalla v. 2.5 alla v. 2021) ed idonea a tutti gli usi CAD 

generici. In particolare il software è dotato di una libreria di 22.000 blocchi pronti all'uso e 

consente anche la gestione di blocchi customizzati. L’applicazione in esame importa/esporta 

file in STEP, IGES, SolidWorks, PDF, 3D PDF, DWF, 3DS, DAE, LWO, POV, Maya, 

OBJ, BMP, JPG, WMF, EMF, SVG, STL, ed include il Render professionale Artisan 

Render Engine. ProgeCAD è inoltre disponibile con licenza permanente e a costi contenuti 

rispetto ai programmi AutoCAD, ZwCAD, GstarCAD, BricsCAD, ArchiCAD o 

Microstation 

- Il bene/servizio in oggetto non è presente nell’ambito di Convenzioni CONSIP attive, ma 

può essere acquisito tramite portale MePA; il bene/servizio in oggetto è proposto 

dall’Operatore Economico indicato sul portale MePA con il codice PROGECAD 2021 NLM 

- L’operatore economico proposto è ProgeSOFT Italia S.r.l.,  

Sede Legale: Corso Sempione, 32A - 22154 Milano 

Sito web: https://www.progesoft.com/it 

Codice Fiscale: 08718790960 - Partita I.V.A.: 08718790960  

ProgeSOFT ITALIA S.r.l. è la società produttrice e rivenditrice del software ProgeCAD. 

Pertanto, per la fornitura in oggetto, non è presente alcuna alternativa sul mercato e risulta 

necessario rivolgersi all’operatore economico ProgeSOFT ITALIA S.r.l 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 3 

 

 

 

 

 

 

 

- L’importo stimato della procedura: € 1.334,00 + IVA 

- L’importo stimato della procedura di acquisizione della licenza del software ProgeCAD 

(perpetua per singolo utente) è congruo in quanto desunto dal listino ufficiale della società 

ProgeCAD S.r.l. e può ritenersi congruo anche in relazione al prezzo di prodotti analoghi, 

ma non equivalenti, disponibili sul mercato. 

 

Vista 

- la relazione da parte del Responsabile di Struttura (Allegato 1) nella quale si propone di 

nominare il Michela Lanchi quale Responsabile Unico di Procedimento, in possesso dei 

requisiti di cui all’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e di procedere all’affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Conversione in 

legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitali» Decreto Semplificazioni – G.U. n. 228 del 

14 settembre 2020); 

- vista la “Dichiarazione sostitutiva di assenza di situazioni di conflitti di interessi, anche 

potenziali, nelle procedure di affidamento di contratti pubblici”, rilasciata ai sensi dell’Art. 

42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da parte del Responsabile Unico di Procedimento proposto 

(Allegato 2) 

 

Preso atto che per i servizi/forniture in oggetto non è attiva alcuna Convenzione CONSIP; 

 

Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante della presente Determina 

 

 

DETERMINA 

 

 

a) di autorizzare l’espletamento di una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 1 

comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

b) l’affidamento dell’appalto per la fornitura di due licenze permanenti del software ProgeCAD  



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 4 

 

 

 

 

 

 

 

all’Impresa ProgeSOFT Italia S.r.l. con sede legale in Corso Sempione, 32A - 22154 Milano, 

C.F. 08718790960,  P.IVA 08718790960 

c) di autorizzare la spesa per un importo massimo di € 1.334,00 oltre l’IVA; 

d) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento Michela Lanchi, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. avendone verificato il possesso delle competenze richieste con 

riferimento al procedimento in oggetto. 

 

La spesa, per un importo massimo di € 1.628,00 (IVA compresa), troverà copertura, nell’ambito 

degli stanziamenti della commessa G0DQ (commessa commerciale priva di CUP), in termini di 

competenza e di cassa del Bilancio di previsione 2021. 

 


		2021-02-18T13:54:37+0000
	Giorgio Graditi




